I N D I C A Ç Ã O   Nº 016/2017

     Os Vereadores que a presente subscrevem, requerem à
Mesa, ouvido o Soberano Plenário, seja esta INDICAÇÃO submetida para sua
aprovação, e que seja oficiado ao Exmo. Sr. ORIVALDO RIZZATO  – Prefeito
Municipal, para que junto ao Departamento competente da Municipalidade,
promova reativação do viveiro de mudas de árvores (nativas, ornamentais e
frutíferas) junto ao Pronaf em nossa Municipalidade.

    J U S T I F I C A T I V A:

 Nossa preocupação, ao criarmos viveiros para o plantio
de mudas arbóreas, tem dois objetivos. O primeiro, dar oportunidade aos
proprietários rurais e urbanos em obter mudas de qualidade e preços acessíveis,
aumentando as perspectivas de um futuro melhor. Segundo, reflorestar as margens
de nossas estradas, rodovias e ainda, oferecer mudas para reflorestamento em
geral, contribuindo assim, com a melhoria de vida da população e meio ambiente.
Acreditamos que ao proporcionarmos para os munícipes condições de
reflorestamento, estaremos também contribuindo com a melhoria da qualidade de
vida da comunidade em que estão inseridos e poderemos melhorar não só o
ecossistema, mas toda a diversidade.

Posto isto, esperamos receber o apoio dos Nobres Pares
na aprovação dessa propositura, que tem por objetivo prestar mais esses serviços a
Comunidade Meridianense.

Sala das Sessões em, 17 de março de 2017.

Vereadores:

ANTÔNIO CÉLIO GONÇALEZ                             CLÁUDIO TRANQUEIRA

JOÃO FLÁVIO BINHARDI                        ISMAEL APARECIDO MARÇAL

MARCIANO RODRIGUES DA SILVA